.......................................................  

A Vereadora Susana Martins, referiu tratar-se da atribuição do apoio às Associações que irão estar 

presentes no Carnaval em Oliveira do Bairro no dia 23 de fevereiro, apoio esse no montante de 

21.460,00€ (vinte e um mil quatrocentos e sessenta euros). .................................................................  

O Vereador Paulo Figueiredo, procurou saber o valor global decorrente da organização do Carnaval. 

O Presidente da Câmara, informou que este valor se prende apenas com o tecido associativo,

[...]

constantes da Informação/Proposta n.º 331|GAV, apresentada pelo Gabinete de Apoio à Vereação, 

datada de 10 de fevereiro de 2025, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos 

legais, aprovar o apoio financeiro no valor total de 21.460,00€ (vinte e um mil quatrocentos e sessenta 

euros), às Associações presentes no desfile de Carnaval de acordo com a tabela constante da 

sobredita Informação/Proposta, nos exatos termos exarados. ...............................................................  

.................................................................................................................................................................

[...]

2.º - Nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 7.º conjugada com o n.º 2 a n. º4 do art.º 11.º, do 

Regulamento Municipal de Atribuição de Apoios e Benefícios aos Bombeiros Voluntários de Oliveira 

do Bairro, compensação de 100% do Imposto Municipal Sobre Imóveis liquidado, no valor de 278,65€ 

(duzentos e setenta e oito euros e sessenta e cinco cêntimos). ............................................................  

.................................................................................................................................................................

[...]

1.º - Aceitar a doação da parcela com a área de 110m2 do artigo U-3495, propriedade Carlos Alberto 

Jesus Arrais e mulher Lídia Maria Mota Martins, cujo a área real é de 2192m2, para integrar o domínio 

público municipal, sendo-lhe (à mencionada parcela) atribuído para efeitos de doação, o valor de 

2.400,00€ (dois mil e quatrocentos euros); .............................................................................................  

2.º - Proceder à execução de um muro em betão ciclópico para suporte de terras até à cota do passeio, 

deixando um acesso à propriedade com a largura de 4m, em local a combinar com os proprietários e

[...]

..............................................................................................  

2.º - Proceder à Abertura de Concurso Público, para a Execução da Empreitada de “Requalificação 

da ER 335 - Entre Palhaça e Nariz - Fase I”, pelo preço base de 2.672.434,00 € (dois milhões 

seiscentos e setenta e dois mil quatrocentos e trinta e quatro euros) + IVA; .........................................  

3.º - Designar como Gestor do Contrato, com a função de acompanhar permanentemente a sua 

execução, nos termos do disposto no artigo 290.º-A do CCP, a Arq.ª Carla Neves e em suplência a 

Eng.ª Alexandra Campos;